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6گامموفقایراندردیپلماسیمنطقهای
جمهوری اسلامی دستاوردهای بزرگی در سیاست همسایگی و منطقه ای به دست آورده است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

مشکلاتتصویبنهاییلایحهحجاب
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس درباره 
اشکال های موجود در زمینه تصویب نهایی 
لایحه حجاب گفت: بررسی اشکال های 
لایحه در کمیسیون قضایی به تأخیر خورد، 
همچنین دولت هنوز جواب نامه مجلس 

درباره بارمالی لایحه را نداده و تغییر مصوبات تأیید شده توسط 
شورای نگهبان خلاف قانون اساسی است./خانه ملت

خدمتسربازی3ماهکاهشمییابد
محسن دهنوی، عضو هیأت رئیسه مجلس 
با اشاره به توافق ستادکل نیروهای مسلح با 
رئیس مجلس در لایحه برنامه هفتم گفت: 
براین اساس میانگین خدمت سربازی با 
احتساب دوره آموزشی به ۱۴ماه می رسد. 

یعنی حداقل ۳ماه از خدمت سربازان کاهش می یابد./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی درگذشت 
حجةالاسلام والمسلمین حاج شیخ علی ارومیان، پدر 

شهیدان ارومیان را تسلیت گفتند.
  سیدابراهیم رئیسی، لایحه معاضدت حقوقی متقابل ایران 
و ونزوئلا در امور مدنی را برای تصویب در مجلس به قوه مقننه 

ارسال کرد.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه تأکید کرد که در 
آزمون غزه، هیچ اعتباری برای شعارها و نهادهای حقوق بشری 
غربی باقی نمانده و نقاب از چهره تزویر مدعیان حقوق بشر 

غربی افتاده است.
  عادل نجف زاده، رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و ترکیه 
در مجلس از توافق روسای جمهور 2کشور درباره ایجاد منطقه 

آزاد تجاری در نقطه صفر مرزی خبر داد.
  نمایندگان مجلس، وزارت کشور را مکلف کردند نسبت 
به ساماندهی سازمان های مردم نهاد، نهادهای پیشرفت و 
توسعه محلی مردمی به منظور توانمندسازی محلات، رفع 

فقر، محرومیت و کاهش آسیب های اجتماعی اقدام کند.
  رحیم زارع، سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه۱۴۰۳ 
گفت: حداقل حقوق سربازان مجرد ۶میلیون تومان و حداقل 
حقوق سربازان متاهل بدون فرزند ۹میلیون تومان تعیین شد.

  جلیل دارا، رئیس مرکز مطالعات راهبردی و آموزش 
وزارت کشور از راه اندازی پویش شهروند مردمی برای افزایش 

مشارکت در انتخابات خبرداد.
  یدالله طاهرنژاد، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی از احتمال ائتلاف این حزب با سایر احزاب 

اصلاح طلب یا اعتدال و توسعه خبرداد.
  نمایندگان مجلس ایرادهای شورای نگهبان درباره تقویت 
بنیه دفاعی کشور در لایحه برنامه هفتم توسعه را رفع کردند.

  آیت الله عبدالنبی نمازی، عضو مجلس خبرگان رهبری و 
عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم پس  از تحمل یک دوره 

بیماری دار فانی را وداع گفت.
  براساس اصلاحیه طرح دوفوریتی شفافیت، قوای سه گانه، 
از انتشار همه یا بخشی از داده ها و اطلاعاتی که مغایر 

امنیت ملی یا مصالح عمومی باشد، منع  شدند.
  ۱2۰نفر از داوطلبان تأییدصلاحیت نشده انتخابات 

خبرگان، اعتراض خود را در سامانه مربوطه ثبت کرده اند.

هدفدشمنان؛سیاستهمسایگیایران
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
گفت: دشمنان با استفاده از ابزار گروه های 
تروریستی تلاش کرده اند سیاست 
همسایگی ایران را هدف قرار دهند. همانگونه 
که بر سیاست همسایگی تمرکز ویژه ای 

داریم، امنیت را در دل سیاست همسایگی تعریف کرده ایم./ تسنیم

تمرکزویژهبرانسدادگلوگاههایفساد
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس دستگاه 
قضایی با بیان اینکه در قوه قضاییه، تمرکز 
خود را معطوف به انسداد گلوگاه های 
فساد و زدودن بستر های فسادزا کرده ایم، 
اظهارکرد: دراین حوزه بر مقوله های بانکی، 

ارزی، واردات و صادرات و سایر مقوله ها متمرکز شده ایم./میزان

تاانتخابات

شرایطعلمی؛دلیلاصلیردصلاحیت
کاندیداهایخبرگان

سخنگوی شورای  نگهبان گفت: ۹۵درصد 
ردصلاحیت شدگان مجلس خبرگان رهبری 
به دلیل شرایط علمی احراز صلاحیت نشده اند. 
هادی طحان نظیف با اشاره به احتمال ارائه 
فهرست جدید از تأیید صلاحیت شدگان 
انتخابات مجلس به وزارت کشور، گفت: 
بررسی های شورای نگهبان تا ۱۹بهمن ماه ادامه 
دارد و تاکنون 2مرتبه ارسال اسامی داوطلبان 
تأیید صلاحیت شده را به وزارت کشور داشته ایم. 
اگر بازهم تا قبل از ۱۹بهمن ماه مواردی بود، این 

کار را مجددا انجام می دهیم. 
سخنگوی شورای نگهبان درباره اینکه چرا این 
شورا دلایل ردصلاحیت افراد را منتشر نمی کند، 
گفت: با توجه به اینکه در موضوع انتخابات، بحث 
مصادیق و اشخاص مطرح است، نمی توانیم موارد 
را به صورت عمومی مطرح کنیم، چراکه قانون 
باید درباره انتشارعمومی دلایل به ما مجوز دهد. 
وی اضافه کرد: دلایل ردصلاحیت ها را به خود 
افراد می گوییم و در انتخابات مجلس دراین 
زمینه تکلیف قانونی داریم. / پایگاه اطلاع رسانی 

شورای نگهبان

وضعیتحوزههایبدونرقیبدرانتخابات
خبرگان

محمد بهادری جهرمی، عضو پژوهشکده 
شورای نگهبان با بیان اینکه انتخابات بدون رقیب 
برگزار نمی شود، گفت: مسئله یا با جابه جایی 
حوزه های انتخابیه حل می شود، یا درغیر 
این صورت تکلیف انتخابات آن حوزه در انتخابات 
میان دوره ای بعدی با تعداد کاندیداهای بیشتر 

روشن خواهد شد. / تسنیم

واکنشمعاونرئیسجمهوربهردصلاحیت
روحانی

سیدمحمد حسینی، معاون امورمجلس 
رئیس جمهور درباره علت ردصلاحیت حسن 
روحانی برای انتخابات مجلس خبرگان گفت: 
وی در دوره ریاست جمهوری در موارد متعددی 
درباره سیاست های کلی نظام اقدام های قابل 
تأملی داشت و البته شورای نگهبان نیز در هر 
دوره براساس مستندات و مدارک تصمیم گیری 

می کند. / ایسنا

برگزارینشست»خانهگفتوگویانتخابات« 
سیدمحمد مقیمی، رئیس دانشگاه تهران از 
برگزاری نشست »خانه گفت وگوی انتخابات« 
در هفته پایانی بهمن ماه جاری دراین دانشگاه 
خبرداد و گفت: حداقل ۸۰شخصیت و چهره 
مؤثر احزاب و گروه های سیاسی از افکار و 
سلیقه های مختلف برای حضور در این نشست 

دعوت می شوند. / ایرنا

گاممهمبرایتحولدرروابطخارجی
مجلس در جریان رفع ایرادهای شورای نگهبان به برنامه هفتم توسعه گام مهمی به منظور تحول در روابط خارجی 
برداشت. براین اساس همه دستگاه ها ملزم شدند برای کنشگری فعال در دیپلماسی رسمی و عمومی، هماهنگی 

و همکاری لازم را با وزارت امورخارجه در چارچوب قوانین انجام دهند./خانه ملت

صفطولانیمشتریانناوشکن»دنا«
 دستاوردهای نیروی دریایی ارتش توجه جهانی بسیاری را به خود جلب کرده است. امیر شهرام ایرانی، فرمانده این 
نیرو با بیان اینکه در ماموریت ناوشکن دنا به دور کره زمین حتی یک آنتن آن هم شکسته نشده بود، اعلام کرد 

پس از این مأموریت، برای ناوشکن دنا مشتریان زیادی پیدا شده است./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

 
یازدهمین پرتاب فضایی موفق در 
دولت سیزدهم با پرتاب همزمان 
3ماهواره ایرانی مهدا، کیهان۲ و هاتف۱ با 
ماهواره بر سیمرغ، یک  پیام مهم داشت: 
»#ما_می توانیم« امروز اثبات شده هرجا 
به توانمندی جوان نخبه ایرانی اعتماد 
کردیم، موفقیت حاصل شده است. این 

موفقیت مبارک ملت بزرگ ایران

@alibahaadori
علی بهادری جهرمی

 
حالا که ماهواره »مهدا« در مدار قرار 
گرفته، باید یاد کرد از مدیر پروژه فقید این 
ماهواره مرحوم محمد ندافی پور میبدی 
که سال۱۴۰۰ بر اثر کرونا به رحمت خدا 
رفت. افسوس که امروز در این موفقیت 
جای او حسابی خالی است؛ »مهدا« نام 
فرزند دختری است که از او به یادگار 

مانده. شادی روحش صلوات

@mohshaltouki

Mohammad Shaltouki

کنفرانس تاریخ روابط خارجی ایران
هفتمین کنفرانس تاریخ روابط خارجی ایران؛ چندجانبه گرایی 
در تاریخ روابط خارجی ایران روز یکشنبه با حضور حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در مرکز مطالعات بین الملل 

این وزارتخانه برگزار شد./ عکس: ایرنا

عکس خبر

گام های روبه جلوی ایران در پیشبرد 
راهبردهای مدنظر در حوزه سیاست 
همسایگی، محور غربی - آمریکایی را 
بیش از پیش نگران کرده ؛ موضوعی که با 
انجام اقدام های گسترده ای به منظور تخریب 
این راهبرد همراه شده که نمودهای آن در 

تحولات اخیر منطقه قابل مشاهده  است.

درچنین شرایطی است که به گفته رئیس 
دستگاه دیپلماسی کشور، دشمنان با 
بهره گیری از ابزار تروریسم و گروه های 
تروریستی، به دنبال تخریب دستاوردهای 
حاصل شده در حوزه سیاست همسایگی 
هستند؛ رویکردی که طی ماه های اخیر 
با ثمرات ملموسی در حوزه های مختلف 

سیاسی - اقتصادی همراه بوده است.
بررسی آمارهای منتشر شده نشان می دهد 
در 8ماهه سال جاری، تجارت ایران با 
15کشور همسایه خود، با بیش از 11درصد 

افزایش، از رقم 38میلیارد دلار فراتر 
رفته و با گشایش های اقتصادی و تجاری 
قابل توجهی همراه بوده است. به اذعان 
مسئولان مربوط، دراین مدت صادرات 
ایران به امارات، افغانستان، ارمنستان، 
جمهوری آذربایجان، بحرین، عراق، کویت، 
قزاقستان، عمان، پاکستان، قطر، روسیه، 
عربستان، ترکمنستان و ترکیه ازنظر وزنی 
بیش از 20درصد و از لحاظ ارزش حدود 

9درصد افزایش داشته است.
علاوه براینها، افزایش نقش آفرینی 

منطقه ای و بین المللی تهران و تقویت 
همگرایی میان دولت های اسلامی و 
کشورهای منطقه در راستای عبور از نظم 
یکجانبه غربی، با واکنش محور آمریکایی 
- غربی مواجه شد؛ موضوعی که سبب 
شده به دنبال تحولات جاری در منطقه 
و جنگ غزه، رویکردهای چندگانه ای 
باهدف تخریب سیاست همسایگی ایران 
طراحی و اجرا شود که استفاده از گروه های 
تروریستی، نمودی از این راهبرد به حساب 

می آید.

اگرچه ازسرگیری روابط ایران و عربستان در 
نخستین ماه های سال2۰2۳میلادی، چشم انداز 
نوینی در روابط جمهوری اسلامی و دولت های 
عربی گشود، اما این مهم به مذاق دولت های 
غربی خوش نیامده و با آغاز جنگ در غزه، 
تلاش کرده اند با فضاسازی و اتهام زنی به تهران 
درباره فعالیت گروه های مختلف محور مقاومت، 
پایتخت های عربی را نسبت به گسترش روابط 
با جمهوری اسلامی بترسانند. این درحالی است 
که مقام های ارشد ایران طی ماه های گذشته 
همواره براین نکته تأکید کرده اند که محور 
آمریکایی - صهیونیستی با استمرار جنایات 
تل آویو در غزه، به عنوان مسئول مستقیم گسترش 
تنش ها در خاورمیانه به حساب می آید. درچنین 
شرایطی تهران همواره تلاش کرده با درپیش 
گرفتن سیاست همسایگی و رایزنی های مستمر با 
دولت های اسلامی و کشورهای منطقه، اقدام های 
لازم به منظور جلوگیری از افزایش سطح تنش ها 

را اتخاذ کند.

شکست ایران هراسی در میان اعراب
1

حمله تروریستی دی ماه به گلزار شهدای کرمان 
که با عاملیت گروه تروریستی داعش انجام شد، 
سرآغاز فاز تازه ای از پیشبرد سناریوی تخریبی 
»افغانستان هراسی« بود که بیش از هر چیز رویکرد 
تخریب سیاست  همسایگی میان ایران و افغانستان 
را پیگیری می کرد. برهمین اساس هم بود که خط 
رسانه ای مشکوکی دراین زمینه پیگیری شد تا 
موضوع مهاجرت را به چالشی امنیتی برای ایران 
تبدیل کند. این درحالی است که مقا م های ایرانی 
همواره تأکید کرده اند حضور مهاجران افغانستانی در 
ایران موضوعی است که همواره در رایزنی با مقام های 
حکومت سرپرستی افغانستان مدنظر قرار دارد و 
ساماندهی این حوزه، از اصلی ترین رویکردهای 
دولت به شمار می رود. با وجود این اما برخی کوشیدند 
با پیوند زدن موضوع حمله تروریستی در کرمان به 
افغانستان و فعالیت های داعش دراین کشور، سیاست 
همسایگی جاری میان تهران و کابل را تحت تأثیر قرار 
دهند؛ راهبردی که به نظر می رسد با نتیجه ای برای 
دشمنان همراه نبود و دیپلماسی همسایگی همچنان 

اولویت اصلی در روابط ایران و افغانستان است.

دیپلماسی در برابر »افغانستان هراسی«
4

به اذعان مقام های ایرانی و پاکستانی، طی سال های 
اخیر تهران و اسلام آباد از مناسبات دوستانه و برادرانه ای 
در عرصه های گوناگون برخوردار بوده اند و استمرار 
رفت وآمدهای دیپلماتیک، آن هم در سطوح مختلف، 
نشان دهنده عزم دوطرف به منظور گسترش بیش از 
پیش مناسبات است. در شرایطی که طی ماه های 
اخیر ایران و پاکستان درحال برنامه ریزی برای توسعه 
روزافزون مناسبات در عرصه های سیاسی، اقتصادی و 
امنیتی بودند، تنش های اخیر میان دوطرف به دنبال 
حملات متقابل به اهداف تروریستی در خاک 2 کشور، 
با موج سواری محور غربی - صهیونیستی همراه شد و 
برخی رسانه ها و مقام های غربی، ضمن محکوم کردن 
ایران در حمله به مقر تروریست ها در نقاط مرزی 
پاکستان، کوشیدند اینگونه جلوه دهند که تهران 
درحال گسترش دامنه تنش ها از خاورمیانه به سوی 
غرب  آسیاست. اکنون اما با بازگشت سفرا به پایتخت ها 
و سفر حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه ایران 
به اسلام آباد، روابط 2 کشور با عبور از تنش ها، به سوی 

گسترش روزافزون مناسبات درحال حرکت است.

تحکیم روابط ایران و پاکستان
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تقویت مناسبات راهبردی ایران با روسیه و چین طی بیش از 
2سال گذشته، انعکاس گسترده ای در محافل سیاسی - رسانه ای 
غربی داشته  و با نگرانی هایی ازسوی تصمیم سازان آمریکایی - 
اروپایی همراه شده است. درچنین شرایطی هم بود که از یک سو 
با موج سواری روی اشتباه دیپلماتیک روسیه درباره جزایر سه گانه 
تلاش کردند روابط استراتژیک تهران - مسکو را تحت تأثیر قرار 
دهند و ازسوی دیگر با طرح این شائبه که به دنبال تحولات جاری 
در دریای سرخ، چین خواستار مهار تنش ها ازسوی ایران شده است، 
اینگونه جلوه دهند که مناسبات راهبردی تهران - پکن تحت تأثیر 
تحولات جاری در منطقه قرار گرفته است. تله گذاری غربی در مسیر 
مناسبات ایران با روسیه و چین درحالی است که مقام های روس 
طی چند دیدار و گفت وگو با مقام های ایرانی در سطوح مختلف 
درصدد جبران و تصحیح اشتباه صورت گرفته برآمدند و مناسبات 
دوطرف همچنان درمسیر پیشین درحال پیگیری است که به گفته 
مقام های روس، توافق راهبردی تهران - مسکو در آینده نزدیک 
ازسوی مقام های ارشد دوطرف به امضا می رسد. ازسوی دیگر 
ادعای خبرگزاری رویترز درباره درخواست مقام های چینی از ایران 
برای مهار حملات یمن به کشتی های تجاری در دریای سرخ نیز 
ازسوی مقام های چینی تکذیب شد تا نشان دهد دوطرف همچنان 

در راستای تقویت همکاری های متکثر دوجانبه گام برمی دارند.

مناسبات رو به صعود با روسیه و چین
5

به دنبال حمله موشکی اخیر سپاه پاسداران به مقر موساد و 
گروهک های تروریست در اقلیم کردستان عراق، برخی دولت های 
غربی و به ویژه آمریکا تلاش کردند از این اقدام به عنوان فرصتی 
به منظور تخریب رویکردهای همسایگی تهران در قبال بغداد 
استفاده کنند. درچنین شرایطی با وجود اینکه برخی تلاش 
کردند اینگونه جلوه دهند که جمهوری اسلامی حاکمیت ملی 
عراق را نقض کرده، اما مقام های ایرانی همواره براین نکته پای 
فشرده اند که تهران سوءنیتی درباره حاکمیت ملی عراق ندارد 
و براساس توافق های امنیتی دوجانبه، علیه اهداف تروریستی 
موجود در منطقه اقلیم کردستان اقدام کرده است؛ حملاتی 
که پیش از این نیز انجام شده  و تهران هشدارهای لازم را 
دراین زمینه به مقام های دولت مرکزی عراق و اقلیم کردستان 
داده است. این درحالی است که ایران و عراق از روابط راهبردی 
ویژه ای برخوردارند و همواره درمسیر گسترش مناسبات دوجانبه 
گام های روبه جلو برداشته اند. درچنین شرایطی رایزنی ها 
میان تهران و بغداد همچنان ادامه دارد و علی اکبر احمدیان، 
دبیر شورای عالی امنیت ملی عازم عراق است تا گفت وگوهای 
سازنده ای با طرف عراقی داشته باشد؛ موضوعی که از ناکامی 

راهبردهای اختلاف افکنی میان دوطرف حکایت دارد.

ناکامی در ایجاد گسست میان تهران و بغداد
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قفقازجنوبی از حوزه های مهم نقش آفرینی 
منطقه ای ایران طی ماه های اخیر بوده  
است؛ حوزه ای که به دنبال جنگ قره باغ میان 
جمهوری  آذربایجان و ارمنستان، سال های 
پرمناقشه ای را پشت  سر گذاشته  است و با وجود 
این تهران با استمرار رایزنی  با نقش آفرینان این 
حوزه، کوشیده گام های مؤثری در مسیر کاهش 
سطح تنش ها و تقویت ثبات دراین منطقه بردارد. 
براین اساس هم بود که موضوع های مطرح در 
قفقازجنوبی، یکی از مهم ترین محورهای رایزنی 
رئیسی و اردوغان را درجریان سفر روزهای اخیر 
رئیس جمهور ایران به ترکیه تشکیل می داد. 
دراین میان اگرچه محور غربی - صهیونیستی با 
سرمایه گذاری بر چالش های این منطقه تلاش 
کرد نقش آفرینی ایران را تحت تأثیر قرار دهد، 
با رایزنی های تهران با طرف های درگیر و دیگر 
ضامن های روند صلح، به نظر می رسد تحولات 
قفقازجنوبی بیش از هر زمان دیگری با تامین منافع 
ملی همه طرف ها، ازجمله ایران، در مسیر ثبات قرار 

گرفته است.

قفقاز جنوبی هم راستا با منافع ایران
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براینخستینباردرکشور3ماهوارهایرانیبا
ماهوارهبرسیمرغباموفقیتبهفضاپرتابشدند.


